
Direzione Risorse Finanziarie 2017 02055/024 
Area Programmazione 
Servizio Controllo Gestione Finanziaria 
GG 
1    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

23 giugno 2017 
 
   Convocata la Giunta presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO sono presenti, oltre 
al Vicesindaco Guido MONTANARI, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi gli Assessori Roberto FINARDI, Maria LAPIETRA, 
Federica PATTI, Paola PISANO. 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mauro PENASSO. 

 
 

       
 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE E MISURE GESTIONALI FINALIZZATE AL 
RISPETTO DELL`ART. 193 DEL TUEL (SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO).  
 

Marco GIUSTA 
Francesca Paola LEON 
Sergio ROLANDO 
 

Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2017 02055/024 2 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino  
e dell’Assessore Rolando.    

 
Con deliberazione del Consiglio Comunale del 3 maggio 2017 (mecc. 2017 00884/024), 

esecutiva dal 21 maggio 2017, è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019. 
Richiamati gli artt. 153 commi 3 e 5 e 193 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

TUEL; 
rilevato inoltre che il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione sul Bilancio di 

previsione finanziario 2017/2019 contiene alcune raccomandazioni e richieste di adempimenti 
da adottare al fine di procedere alla sostanziale salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

si tratta, in particolare, di adottare misure di razionalizzazione della spesa ai fini di un 
rigido contenimento e controllo della stessa, di applicare misure gestionali atte a prevenire la 
compromissione degli equilibri della situazione corrente, e volte ad assicurare un bilanciamento 
strutturale delle entrate e delle spese. 

Rilevato ancora che, la Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo per il Piemonte, 
ritiene “necessario che l’Ente prosegua in una costante opera di revisione della spesa, anche 
nelle sue componenti rigide, e, nel rispetto del principio di veridicità (sotto il profilo 
dell’attendibilità delle entrate e dell’utilizzo appropriato delle stesse), persegua l’effettivo 
equilibrio di bilancio”. 

Diventa quindi necessario operare nel pieno rispetto dei criteri di prudenza e 
ragionevolezza in fase di gestione del bilancio autorizzatorio, ponendo in essere un 
monitoraggio costante delle entrate previste da accertarsi nel rispetto del principio di 
competenza finanziaria potenziata ed attraverso una puntuale programmazione delle spese che 
si intende finanziare, che tenga conto di un ordine di priorità rappresentato dai servizi 
indispensabili e dalle iniziative considerate quali elementi essenziali e imprescindibili del piano 
di lavoro di questa Amministrazione. 

In linea con le considerazioni sopra espresse, si ribadisce che il difficile contesto 
finanziario che stiamo attraversando richiede che le attività siano limitate alle sole considerate 
effettivamente prioritarie ponendo in essere una manovra interna che si concretizzi attraverso 
stabili economie di spesa ed incrementi strutturali di entrata e attraverso la sospensione di ogni 
nuova iniziativa e progettazione che non siano state preventivamente discusse dall'organo 
esecutivo. 

Da quanto premesso deriva che, occorre improntare l'attività dell'ente ad un criterio di 
prudenza e contenimento delle spese che sia tale da garantire il necessario obiettivo di 
mantenere gli equilibri finanziari. Ponendo come base di riferimento gli stanziamenti del 2017 
iscritti nel bilancio pluriennale del triennio 2017/2019, si ritiene opportuno che, si consideri 
quale limite agli impegni l’indicazione di non superare, salvo casi straordinari e 
opportunamente motivati, la percentuale del 60% dello stanziamento 2017, ed il 40% dello 
stanziamento del 2018 e del 2019 sino al termine del 31 luglio 2017 di approvazione della 



2017 02055/024 3 
 
 
deliberazione di cui all’art.193 TUEL. 

Si specifica che tali misure, pur non comportando riduzioni degli stanziamenti approvati, 
permetteranno di controllare la spesa perseguendo il bilanciamento strutturale con le entrate. 

Inoltre, tra le misure atte a garantire il mantenimento dell’equilibrio finanziario in corso 
di gestione, si ritiene di intensificare l’attività di monitoraggio delle entrate dell’Ente attraverso 
la verifica, da parte di ciascuna Direzione/ Servizio titolare di entrata, dei prevedibili 
accertamenti.  

L’accertamento delle entrate esigibili nel 2017 potrà, conseguentemente, consentire la 
registrazione degli impegni di spesa avente natura ricorrente e obbligatoria ed in subordine 
ritenuta prioritaria secondo le modalità sopra individuate. 

    
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;   
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, le indicazioni relative alle misure 

di prudenza e di programmazione da adottarsi nel corso della gestione 2017, al fine di 
garantire e preservare gli equilibri di bilancio; 

2) di autorizzare, salvo casi straordinari e opportunamente motivati, nel limite del 60% degli 
stanziamenti del 2017, del 40% degli stanziamenti del 2018 e del 2019 le sole attività 
volte ad assicurare i servizi indispensabili e quelle considerate prioritarie 
dall’Amministrazione. Di sospendere, altresì, ogni iniziativa che non sia stata 
preventivamente discussa e approvata da parte della Giunta Comunale; 

3) di prevedere l'applicazione delle misure di controllo e contenimento della spesa fino al 31 
luglio 2017, termine di approvazione della deliberazione di cui all’art. 193 del D:Lgs. 
18 agosto 2000, n.267 (salvaguardia degli equilibri di bilancio), riservandosi di verificare 
e aggiornare tali misure qualora se ne verificasse la necessità; 



2017 02055/024 4 
 
 
4) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.          

 
 

   
La Sindaca 

Chiara Appendino  
 

L’Assessore al Bilancio, 
Tributi, Personale e Patrimonio 

Sergio Rolando 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente di Area  
Roberto Rosso 

 
La Dirigente di Servizio 

Alessandra Gaidano 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

Il Direttore Finanziario 
Paolo Lubbia 

 
 
 
 
 
 
 

Verbale n. 38 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA                   IL SEGRETARIO GENERALE 



2017 02055/024 5 
 
 
Chiara Appendino       Mauro Penasso     
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 27 giugno 2017 al 11 luglio 2017; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 7 luglio 2017. 
                                


